Ego non recuso periculum iudicij apud quosli-  
 bet uiros subire, si quod dogma in nostra confessio-  
 ne reperitur, dissentiens uel à Scripturã, uel ab ipsa  
 etiam Ecclesia Romana. Non deprecor, quin atro-  
 cissima pœnæ in me constituentur: taniùm uocife-  
 rantur aduersus me quidam illiterati & improbi.  
 si res iudicetur à bonis & eruditis uiris, & saltem  
 communi sensu præditis, multo minus fuerit turba-  
 rum, & facîle conuenire possemus. Quod uerò ac-  
 cidit in ritibus quibusdam mutatio, si consideretur  
 quæ fuerit corrupta disciplina, qualia uitia in mo-  
 nasterijs, quales fuerunt mores sacerdotum, nõ om-  
 nino indigni uenia iudicabimur, si qui ista repre-  
 benderunt: neq; fuit ulla Respublica, in qua non a-  
 liquando existerent à corrupta disciplina aliquæ  
 cõmotiones, quæ plerunq; melius sedatæ sunt æqui-  
 tate

tate principum ac sapientum, quàm cum uidentis  
 consilij res agi cœpit. Itaq; te oro propter Deum,  
 ut des operam, ne per seuitiam hæc dissentiones Ec-  
 clestiasse magis acerbentur. Non dubium est, quin  
 maior confusio rerum futura sit, si res ad arma de-  
 ducatur. Ibi erumpent noue pestes: plurimum enim  
 tunc licet improbis. Hæc nõ scribo temerè, magnas  
 & graues causas habeo cur ista metuã: & has ex-  
 posui quibusdam bonis uiris. Paucis rebus uel con-  
 donatis, uel dissimulatis, posset constitui concordia,  
 uidelicet si nostris utraq; species Cœne Domini  
 permitteretur, si coniugia sacerdotum & monacho-  
 rum tolerarentur. Hoc si apertè concedi non uide-  
 tur utile, tamen prætextu aliquo dissimulari pos-  
 sent, uidelicet quo res extrahatur, donec Synodus  
 conuocetur. De missa etiam ratio iniri posset à  
 bonis & doctis uiris, ne quid dissidij pareretur au-  
 plius. Nostris uicissim conueniet, obedientiam red-  
 dere & iurisdictionem Episcopis. Ita etiam si leuis  
 dissimilitudo esset in una atq; altera re: tamen quia  
 ijsdem Episcopis parèrent Ecclesiæ, nulla uideri di-  
 scordia posset, præsertim cum de dogmatibus con-  
 ueniret. Et Episcopi autoritate sua pleraq; incom-  
 moda tempore sanare possent, cum iam iterum ha-  
 berent obedientes pastores: si tamen uellent resti-  
 tuere disciplinam Ecclesiasticam, iam diu neglectã.  
 Profectò hæc uirtus Deo grata erit, & digna ma-

gnis uiris: hæc malim ratione potius sanare, quam  
horribiles tumultus excitare, quos postea non sit fa-  
cile ijsdem etiam qui plurimum poterunt, compe-  
scere. Optimè uale. 1530.

Venerádo uiro, eruditione & uirtute præ-  
stanti, D. Andree Hugel, pastori Ecclesiæ  
Dei in urbe Brandeburga, amico  
suo charissimo,

S. D. Venerande uir, & amice charissime. E-  
pistolam tuam dedi legendã reuerendo domino no-  
stro pastori, & cæteris collegis nostris: qui omnes  
optant uniuersæ Ecclesiæ & harum regionum Ec-  
clesijs pacem, ac dolent scandala excitari per diabo-  
los passim in multis locis. Sed Deum æternum pa-  
trem Domini nostri Iesu Christi oremus, ut reprimat  
astutiam & præstigijs diaboli, sicut scriptum  
est: Apparuit filius Dei, ut destruat opera diabo-  
li: & hanc sententiam opponito illis præstigijs, de  
quibus scribis. Comperi ipse, & narrat D. pastor  
exempla tuis similia, ubi diaboli cesserunt diabo-  
licis exorcismis, seu magicis. Et ideo non terrearis  
exemplis, quæ istic uides: sed prius illud considera,  
quales sint exorcistæ, an sint magi, an figuris aut im-  
pijs uerbis utantur. Quo signo animaduerso, grã-  
uiter et uerè pro concione ostendere potes quomodo  
sanatio illa pugnet cum mandato Dei: & resu-  
tabis argumentum sumptum ab euentu, sicut Moy-  
ses ipse

ses ipse refutat: Si quis contra legem aliquid docebit, etiamsi miracula edat, tamen uocem Dei antese rendam esse sciat. Et Paulus significat, quædam falsa miracula esse. Et Aegyptij magi cum Moysæ certantes, faciebant falsa miracula. Denique exempla sunt innumerabilia. Etsi autem interdum in delictis ciuilibus aliquando reprehensionem nimis uehementem esse nolo: tamen de idolis & magia optarem omnes doctores & pastores acerrimè contendere, quia gloria Dei præcipuè his peccatis leditur. Ideo probo tuum consiliū, quod cōfugientes ad magiam uituperas. Sed uelim te in concione declarare, quæ miracula sint diuina, quæ sanationes naturales & concessæ, quæ sint magicæ & prohibita: scilicet quæ fiunt cum inuocatione diabolorum directè uel indirectè, uel quæ stabiliunt inuocationes mortuorum, aut opinionem de animabus defunctorum liberandis per certos cultus, aut quæ dicunt animas hominum in corpora hominū ingredi: aut quæ figuris aut uerbis, sine causa naturali, imò sine uera inuocatione filij Dei fiunt. Habes meum consiliū. Oro autem filium Dei, Dominum nostrum Iesum Christum, ut te gubernet, & seruet Ecclesias suas. Salutem opto Magistro Ioanni, & D. Thomæ. Hac nocte mortua est coniunx honestissima D. Ambrosij Reutteri: iusti colliguntur à facie mali.

Deus nostri misereatur.

k s Iudi-

Iudicium de homicidis propriorum  
corporum, D. Philippi Melan-  
chthonis.

Paulus dicit, Manifesta sunt opera carnis, &c. Ex fructu eorum cognoscetis eos. Itaq; nō possumus aliter iudicare de ijs qui sibi mortem consciuerunt, quā quōd sint in potestate diaboli, & a quo sint impulsi ad tantum scelus. Et exēpla in Scripturis, hoc genus mortis faciunt horribilus: quia singularis impietas fuit in ijs, qui sic perierunt: ut Saul, Achitophel, &c. Sed etiam colligi possunt aliqua uerisimilia, quōd hoc nostrum iudiciū de talibus sit incertum. Sicut in malis aut subitis casibus, ut in naufragijs, &c. Deus potest peccatorē aliquem cōuertere, sicut cōuertit latronē in cruce: ita potest, ut cōuertat talē aliquē facta cæde, cū tamen diutius uiuere nō possit. Nam exempla aliquā extāt, ubi quidam, cū iam se uulnerassent, tamē in illa ipsa perturbatione redierunt ad se: quia erant leuiter uulnerati, & conualuerunt. In ijs uerō qui uicini erant morti, et uulnera maiora acceperāt, signa quædam ueræ poenitentiae reperiebantur, ut adfirmari aliter non posset, si sic mortui fuissent, nō fuissent damnati. damnatus etiam aliās fuisset custos carceris, Actorum 16, uolens sibi consciscere mortem: at subito conuertitur, & agit poenitentiam, inquit: Domini,